河南能源研究总院2023年揭榜挂帅制研发项目榜单公告

根据《河南能源化工集团有限公司产学研项目“揭榜挂帅”管理办法（试行）》（豫能〔2021〕188号）要求，河南能源集团2023年揭榜挂帅制研发项目《基于地震槽波多频联合解译煤厚关键技术研究与示范》进行发榜公告，有关事宜公告如下：
一、揭榜要求
国内外各高等院校、科研院所、新型研发机构、创新型企业等单位的优秀科研创新人才，可根据《基于地震槽波多频联合解译煤厚关键技术研究与示范》发榜公告（附件1）要求参加揭榜，并提交揭榜投榜申请表1份（附件2）和投榜书7套，投榜书主要内容不限于资质条件、科研能力、挂帅者和科研团队实力、项目实施计划方案、项目费用预算等。
二、注意事项
1．现场评榜时使用发榜人提供的电脑设备，揭榜方应将相关资料拷贝到电脑并调试好。
2．揭榜方人员须佩戴口罩入场。
3．揭榜方食宿交通等费用自理并自行安排。

2023年5月17日

附件1
《基于地震槽波多频联合解译煤厚关键技术研究与示范》发榜公告
[bookmark: _Toc491589959][bookmark: _Toc231814776][bookmark: _Toc145730880]一、揭榜须知
	项目
	内容规定

	1
	发榜项目名称：基于地震槽波多频联合解译煤厚关键技术研究与示范

	2
	项目资金来源：发榜单位自筹

	3
	研发费用：该项目的委外合作研发费用由河南能源研究总院支付

	4
	榜单发布时间：2023年5月16日

	5
	揭榜方应具备的基本条件：
（一）揭榜方所在单位具备良好的工作基础、实验条件和科研环境，有较强的研发实力、科研条件和稳定的人员队伍等，有能力完成张榜任务；具有良好的科研道德和社会诚信，近3年内无不良信用记录；一般近五年内应承担过国家和省、行业重点科技攻关项目1项，或取得过国家和省部级、行业级科学技术奖1项，并具有一定的持续发展能力。
（二）揭榜方挂帅者实行“谁有能力谁就揭榜挂帅”的原则。挂帅者作为研发团队带头人，无年龄、学历和职称要求，但应在相关学科技术领域中已取得较为突出的创新成果，有良好的科学道德和严谨的学风，能对张榜项目需求给出攻克关键核心技术的可行方案，掌握自主知识产权，对本学科领域的发展具有重要推动作用，有时间和精力从事揭榜项目研究工作。
（三）揭榜方参与本项目的科研团队除挂帅者之外一般应有至少1名副高级职称或博士学位的核心人员（特别优秀创新人才不受限制），专业结构合理。团队研究方向和主要研究课题符合集团公司发展领域和优势产业发展的要求，已取得突出成绩或具有明显的创新潜力。

	6
	揭榜投榜申请表1份，投榜书：7套。

	7
	投榜文件递交截止时间：2023年5月31日

	8
	发榜人：河南能源集团研究总院有限公司

	9
	评榜人：河南能源集团研究总院有限公司
评榜地址：河南省郑州市金水区兴达路36号中科豫能绿色过程联合研发中心
联系人：姚小帅
联系电话：0371-89959073

	10
	有关费用：揭榜人承担其投榜书编制与递交、评估等所涉及的一切费用。在任何情况下发榜人对上述费用均不承担任何责任和义务。

[bookmark: _Toc491589962][bookmark: _Toc145730896][bookmark: _Toc231814792]二、项目技术要求
河南能源所属煤矿地质条件复杂，存在各类隐蔽致灾地质因素。其中，煤厚变化严重影响着采煤工作面的安全高效生产、回采改造、煤质、产量安排等。目前常规地震槽波煤厚定量解译技术在河南能源所属矿井取得了良好的应用效果，但在推广应用过程中也发现了一些问题，即工作面复杂地质条件导致的槽波数据质量差带来了数据处理难度大、数据利用率低等问题，最终造成工作面煤厚解译精度不足。为了给工作面生产提供准确煤厚信息，亟需解决基于地震槽波的复杂地质条件下工作面煤厚解译精度难题。
（一）研究内容
常规地震槽波探测煤厚是基于煤厚与频率之间的单频响应机制，主要针对目标煤厚，难以真正全煤厚解译，而且对槽波数据的利用程度不够，工作面地质条件时难以精准解译煤厚。本项目拟通过建立煤层厚度与地震槽波频散曲线之间的多频响应机制，以更精准解译复杂地质条件工作面全煤厚。研究内容分为以下几方面：
1.建立由变煤厚模型定量计算理论频散曲线的方法（正演机制）
传统计算频散曲线方法是基于煤层厚度恒定模型，为了提升地震槽波勘探效果，需要在理论上求解更符合煤层实际赋存状态的变煤厚模型，计算理论频散曲线需引入包含煤层厚度变化信息的地震槽波射线路径参数，求解频散关于频率及射线路径的二元函数。
2.建立综合利用频散曲线多频信息拟合煤厚的方法（反演机制）
基于煤层厚度变化模型，求解频散曲线（多频信息）与煤层厚度结构之间的直接反演关系，及频散信息对于煤层厚度偏导数的解析表达式。
3.建立基于变煤厚模型地震槽波频散特征定量分析的方法
地震槽波传播过程中受煤层厚度变化的影响很大，尤其是煤层厚度剧烈变化时，频散曲线形态发生剧烈变化，在应用中对于正确识别其频散特征带来很大困扰。需研究由煤层厚度变化引起的频散曲线变化特征，如频散曲线形态、埃里相频率、埃里相速度等方面的变化，以指导勘探数据的频散特征有效拾取；根据频散特征，研究定量表征不同频率组合对煤层厚度变化区间的综合分辨率，以解决频散曲线多频利用时，频率组合如何选取的问题。
4.建立利用频散曲线多频信息迭代反演实际煤厚模型的新方法
（二）研究目标
1. 建立变煤厚模型定量计算理论频散曲线的方法；
2. 建立煤厚与地震槽波频散曲线之间的多频响应机制，形成基于地震槽波多频联合反演实际煤厚模型的方法；
3. 数据利用率提高一倍（不低于30%），提升极不稳定煤层工作面煤厚解译精度；
4. 基于新方法开发地震槽波煤厚解译软件。
（三）交付成果
1.项目报告；
2.基于新方法开发地震槽波煤厚解译软件；
3.煤层厚度探测新方法的勘探施工技术标准和数据处理技术标准；
4.提交发明专利1项，核心论文2篇。
三、揭榜申请书及投榜书的编制
[bookmark: _Toc231814795][bookmark: _Toc318215198][bookmark: _Toc196209049][bookmark: _Toc145730899]根据《河南能源化工集团有限公司产学研项目“揭榜挂帅”管理办法（试行）》第十条规定：“科技攻关项目揭榜方应为高等院校、科研院所、新型研发机构、创新型企业等单位，鼓励有信心、有能力组织好关键核心技术攻坚的优势团队积极申报，优先支持具有良好科研业绩的单位和团队，可单独或联合揭榜，并提交揭榜投榜申请表和投榜书，投榜书主要包括资质条件、科研能力、挂帅者和科研团队实力、项目实施计划方案、项目费用预算等。”
揭榜投榜申请表见附件。投榜书主要包括但不限于资质条件、科研能力、挂帅者和科研团队实力、项目实施计划方案、项目费用预算等内容，编制形成一本完整材料。
[bookmark: _Toc145730907][bookmark: _Toc491589963][bookmark: _Toc231814803][bookmark: _GoBack]四、投榜书递交
[bookmark: _Toc145730908][bookmark: _Toc196209058][bookmark: _Toc231814804][bookmark: _Toc318215207]（一）投榜书的密封和标记
投标人应将投榜书密封在不透明的包封内。
包封上需写明：
项目名称：基于地震槽波多频联合解译煤厚关键技术研究与示范
投标人名称：（盖公章）
法定代表人或法定代表人授权代表：（签字或盖章）
[bookmark: _Toc196209059][bookmark: _Toc318215208][bookmark: _Toc145730909][bookmark: _Toc231814805]（二）投榜书递交截止时间
揭榜人须在规定的截止时间前将投榜书文件送达开标地点。投榜书有下列情形之一的，发榜人不予受理：（1）投榜书递交截止时间后送达的；（2）未按发榜公告要求提供材料的。
（三）投榜文件递交方式
投榜人采用邮寄或现场递交方式。
[bookmark: _Toc231814807][bookmark: _Toc145730911][bookmark: _Toc491589964]五、评榜选帅
（一）评榜时间：待定
[bookmark: _Toc145730915][bookmark: _Toc196209065][bookmark: _Toc231814811][bookmark: _Toc318215214][bookmark: _Toc145730924][bookmark: _Toc491589966][bookmark: _Toc231814820]（二）评榜程序：河南能源集团研究总院有限公司科技管理部门组织有关专家对揭榜方申请表和投榜书进行评估，形成专家评估意见，选出拟挂帅者。
六、中榜挂帅
河南能源集团研究总院有限公司科技管理部将评估结果按程序进行报批，最终确定中榜方和挂帅者。
七、签军令状
[bookmark: _Toc318215223][bookmark: _Toc196209075][bookmark: _Toc231814821][bookmark: _Toc145730925][bookmark: _Toc491589970]发榜方项目承担单位与中榜方签订军令状（技术合同），双方签字盖章后生效。发榜方项目承担单位与中榜方要按照国家相关法律法规规定，在技术合同中约定知识产权的归属和分配，避免产生知识产权纠纷，并到相关科技管理部门备案。

附件2
河南能源研究总院揭榜投榜申请表
	发榜项目名称

	揭榜方单位名称

	揭榜方科研
团队
力量
	职责
	姓名
	出生年月
	职务职称
	研究专业方向

	挂帅者

	核心人员

	其他成员

	揭榜方与项目
相关的科研优势

	揭榜挂帅者承诺
	本人承诺，以上所填内容属实。若有不实，愿意接受所带来的不良影响。
    揭榜挂帅者：                年  月  日

	揭榜方单位意见
	情况属实，同意申请。
                                 （盖章）
                                年  月  日